A Nyss. orat. 2 de Orat. domin. ad illud Matthæi vi, cum oratis, etc., inquit : *Non dixit, ἔβαν εὐχὰς, id est cum oratis, etc. Sed quoniam est horum nominum differentia? εὐχὰς, id est vota, quidem promissio est æternæ rei, quæ pœnalis nomine deditur, et sacris destinatur; προσηγορίῃ autem, id est oratio, est petitio bonorum, quæ Deo cum supplicatione offertur, etc.* Tam subdit : *Multis in locis Scripturæ ejusmodi τὸς εὐχὰς, id est voti significationem, videre licet, etc.* Non minus aperte loquitur S. Augustinus in epist. 59 ad Paulinum nostrum scripta, ubi hæc habet : *Nam cum, quæra dicuntur εὐχὰς, raro ita Scripturæ ponit, ut intelligatur oratio; sed plerumque et multo usitatius votum appellat εὐχὰς; προσηγορίῃ vero ἄλλοτῃ semper orationem vocat.* Et infra : *Porro si usitatius, ut dicit, in Scripturis votum appellatur εὐχὰς, excepto nomine generali orationis ea proprie intelligenda est oratio, quia facimus ad votum, id est τὸς εὐχὰς. Voverunt autem omnia quæ offeruntur Deo, maxima sancti altaris oblatio, etc.* Sed redeamus ad nostra, iterumque vota sanctis nuncupata prodamus. Concilium Nannetense, can. 20, ita statuit : *Omnia interdicitur ut nullus votum faciat, aut candelam, vel aliquod munus pro sanitate sua rogaturus alibi deferat, nisi ad Ecclesiam Domino Deo suo. Ego plane assentiri non possum clarissimo Du Fresnoy, qui in Gloss. med. et inf. Latini. hic votorum nomine dies pagandorum festos significari censet. Candelæ enim, aliisque munera pro recuperanda valetudine æterno munus oblatæ, quæ hic memorantur, satis doceant vota hujusmodi pro tabellis rotatis esse intelligenda. Scilicet antiquis non minus quam nostris temporibus hæc Deo beaticisque viris suspendere tabellas in usu fuit. Audi præclarissimum hæc de re testimonium Theodoretii Cyrensis episcopi, qui, ut optime nosti, medio sæcæ seculo quinto scribebat. Hæc autem ejus sunt verba in serm. 8 de Martyribus ad Græcos : *Ὅτι δὲ τυγγήρονται ἀνεπὶ αἰθέρας οἱ πιστοὶ ἐπαγγέλλοντες, ὁμογενῶν μαρτυροὶ τὰ τοιαῦτα ἀνεθήματα τῶν κατόπιον ἀδελφῶν. Οἱ μὲν γὰρ ὀφθαλμοῦν, οἱ δὲ ποδῶν, ἄλλοι δὲ χειρῶν παροξυσμοὺς ἐκπομπήματα, καὶ οἱ μὲν ἐκ χροσῶν, οἱ δὲ ἐξ ὕλης ἀργύρου ποιοῦμενοι. Quæ ita vertit Zenobius Acciajolas : *Pie vero fideliterque precator ea maxime consequi quæ desiderant, testantur illo quæ votorum rei dona persolent, manifeste mirum adeptis sanitatis indicia. Nannæii quidem oculorum, alii vero pedum, alii porro manuum simulacra suspendunt et argenteæ confectæ. Plura addit laudatus Theodoretus, quæ brevitas ergo nunc sileo. Sed et videre est illustri hujusmodi votorum memoria apud Paulinum in Natali di inter illos versus quos ex codice nostro vetustissimo præteritæ nunc restituimus aut addimus editioni. Sunt autem hi :***

Una dies usque celebratur votibus, omnes
Vota dicant sacris rate postibus, æonia gaudent...

Hic profecto votive memorantur tabellæ, quæ sacris suspendebantur basilicarum postibus, dicere enim voti idem est ac suspendere vota. Vota autem appellabantur rata, hæc est ætymologia ad iustar Ovidianæ versus lib. i Fast. :

Ætæratæ rotas utraq; diæ preces.

In memoriam igitur numerum intercessionis sancti Petri a Deo receptorum, atque ad testandum exardet voti paginæ tabellæ ad sacras templorum fores deferantur. Ad hæc utique et respexit Erasmus, fortasse diuinitati pepercisset, neque voluiturum erga sanctos oblationum sui talium usum hæreticus catholicæ et Ecclesiæ prædicatam tam mordacibus sarcæmâs invasisset. Ceterum si nos hujusmodi nuperi monumentis non bene accommodantur, item etiam veterisimæ Petrius si inuentum oportet, a quibus quam sanctitate vincantur et studiorum, ita et præcis rationalibus facile superabuntur. Vale.

DISSERTATIO DECIMA NONA.

AD S. PAULINI NATAL. XIII. VERS. 87.

De sanctorum martyrum natalibus.

Ad clar. virum Antonium Felicem Marsilium Bono-
niensis cathedralis archidiaconum.

847 Jampridem, Marsili clarissime, una cum
eminentissimo Annalium clarente Baronio aliisque
multis credideram, quotquot in ecclesiasticis fastis
sanctorum natales proponuntur, eosdem si non
perpetuo, at sepiissime diem eorumdem euortualem
designare. In hanc autem sententiam eo facilius
illam, quo accuratius animadverteram ab ipsa nos
nonnumquam moneri Ecclesia, quam in alium quam
in obitus diem sanctorum sollemnia cadere. Tunc
enim hymnis precibusque paulum mutatis sibi ab an-
tiqua consuetudine declinatum omnium Ecclesiarum
magistra predebat. Verum celeberrimi scriptores, P.
Papebrochius primum, deinde P. Pagius, me diutius
in errore versatum preteritis annis commouere;
ille enim in Conatu chronico hist. ad Catalogum Ro-
man. pontif. pag. 25 ait: *Itaque in hodiernum tempus,
exceptis paucis, veteres fere omnes Romani episcopi
alio cubuntur die quam dicendi sunt obisse.* Pagius
vero in Critica Baroniana ad an. Ch. 67, num. 18,
hæc habet Papebrochii vestigiis inherens: *Dies qui-
bus sancti pontifices coluntur, aut quos eorum morti
vel sepultura martyrologii aliique attribuant, nihil
plerumque eum die obitus aut sepultura commune ha-
bent.* Inmo longius procedit nunt. seq. dum reliquos
sanctos eidem regule subesse pronuntiat; inquit enim:
*Sancti itaque plerumque aliis diebus quam quibus ad
caelestem patriam migrarint culti.* Et infra: *Hinc
pauci sancti quibus obierunt diebus coluntur.* Vix vero
novam hanc et ego opinionem induceram, tantosque
viros omnino sequebar, quum antiquam a Paulino
magis firmari animadvertei, regue ad examen revo-
cata, infirmis nuperam hæc niti fundamentis intel-
lexi. Quæ igitur super hisce per otium disserere li-
cuit, en oculis tuis subjecta prodeant, obsequii potius
meritum quam eruditionis laudem mihi allatura. Pri-
mum vero de sanctorum festis diebus quedam adno-
tabo, ut eorum institutionem continuo nobis favere
perspicuum fiat. Quæcumque enim antiquitus in Ec-
clesiam Dei inducebantur sollemnia, eum ipsum diem
respiciebant quo SS. martyres vite sue consumma-
rant cursum, cæloque redditi toleratæ mortis fructum
primo **848** perceperant. Celebris est S. Cypriani
locus in epist. 37 ad Presb. et Diac., ubi sedulo illos
hortatur ut dies quibus martyrum quilibet e vivis ex-
cesserat adnotent. *Denique, ait, et dies eorum quibus
excedunt adnotate, ut commemorationes eorum inter
memorias martyrum celebrare possimus; quamquam
Tertullius scripserit et scribat, ac significet mihi dies
quibus in carcere beati fratres nostri ad immortalẽ
vitam gloriosæ mortis exitu transeunt, et celebrantur
hic a nobis oblationes et sacrificia ob commemorationes
eorum quæ cito vobiscum Deo protegente celebrabimus,*
etc. Epist. quoque 54 idem Cyprianus: *Sacrificia
pro eis semper, ut meministis, offerimus, quæties mar-
tyrum passiones, et dies anniversaria commemoratione
celebramus.* Antiquus etiam hæc de re testimonium
proferamus, nempe epistolam Smyrnenis Ecclesie de
S. Polycarpi martyrio, quæ inter sacros factus anti-
quitate nostra usque tempora pervenit. Inquit
autem piissimi viri: *Sancti martyris ossa geminis au-
roque pretiosiora tumultu mandavimus.* Έθα ως δυο-
τὸν ἡμῶν συναγαγόμενοι ἐν ἀγαλλίᾳσει καὶ χαρῆ, παρέξει
ὁ κύριος ἐπιτελεῖν τὴν τοῦ μαρτυρίου αὐτοῦ ἡμεῶν γε-
νήθου, etc., ubi sane nobis in unum aliquando coactis
Dominus præstabit, ut, cum exultatione et gaudio ejus
martyrii diem instar natalis festi celebremus. Igitur
apostolicis etiam temporibus natalis appellabatur hic
dies martyrum commemorationi dicatus, illudque vo-
cabulum apud veteres diem tantummodo sanctorum
emortualem designabat. Primum audiam Paulinum
Nat. xiii ita loquentem:

A Et merito sanctis iste natalis dies
Notatur, in quo lege funet carnea
Mortalitatis exuuntur vinculis,
Et in superna regna nascuntur Deo.

Quia tunc cælo SS. martyres nascebantur, natalis
nomen eorum obitus dicit inditum. S. Petrus Chrysol.
serm. 190, *Natalis, ait, sanctorum cum auditis. car-
rissimi, nolite putare illum dici quo nascuntur in ter-
ram de carne, sed de terra in cælum, de labore ad re-
quiem, etc.* Euseb. Gallicanus, sive Casarius, homil.
50 de S. Genesio: *Beatorum martyrum passiones no-
tales vocamus dies, quando eos martyrii vitu et gloriæ
fides dum ingerit morti, genuit æternitati.* Eadem in
sententia sunt S. August., serm. 1 de Sanct.; Nico-
laus PP., in Resp. ad consulta Bulgar., cap. 5; Rha-
ban., lib. n de Instit. cler., cap. 43; Radulphus Fla-
vi., lib. vii, cap. 2 in Levit.; Amalar., lib. iv de Ec-
cles. Offic., cap. 35; Belet., de Divin. Off., cap. 4,
et alii. Ex horum autem auctorum consensu patet eos
tantum antiquis temporibus dies sollemni honore
fuisse insignitos, sanctorumque memoris sacratis,
quibus iidem toleratæ mortis beneficio superæ red-
diti fuerant quieti. In hanc rem testis luculentissi-
mus accedit Paulinus, siquidem Nat. xiii inquit:

Hinc ergo sanctis, sive confessoribus
Dies sacros, in quibus functi diem
Mortalis ævi morte vitali sum
De labe mundi transierunt ad Deum,
Populi fideles gaudii sollemnibus
Honore christi gratulantes excolunt.

849 Quoties igitur seu in vetustis martyrologiis, seu
apud Christianos Patres natalis vocem comperimus,
continuo lustum diem intelligamus oportet, quo san-
cti alicujus obitus seu sepultura annuis recolitur
votis. Hinc martyrologia originem, hinc fasti eccle-
siastici primordia sua cognoscunt. Et profecto con-
stanter affirmandum reor, non nisi seris Ecclesie
seculis factum ut alius dies sanctorum commemora-
tioni dicatus haberetur, quam qui eorum obitus me-
moriam quotannis renovaret. Autor est Gregorius
Turon., lib. n de Mir. Martyr., cap. 29, S. Germaui
temporibus, hoc est seculo Christi quinto, institutum
fuisse S. Juliani martyris sollemne diem. Ignoraba-
tur quo die decessisset B. martyr; hinc populus
anxius, incertusque dies piis eorum votis obstabat.
Divinitus tandem subsidium ignaris præstitum, et
quæsitus dies, cælo ipso revelante, induotus. Inquit
laudatus autor: *Hujus festivitatis temporis ignara
plebs mæsta pendebat, nesciens diem in quo martyr
beatus deberet pro virtutis ac passionis gloria honorari,
et hæc igo rantia usque ad B. Germanium Autisiodo-
rensem autistitem est prætracta, etc.* Tunc ille, Ore-
mus, inquit, et fortasse nobis hæc Domini potentia re-
velabit. *Quod cum fecissent, mane orto ait, v kal.
mensis septimi celebrandam esse festivitatem.* Si libe-
rum olim fuisset quoto magis placeret die sancto-
rum commemorationem celebrare, utique non adeo
segnes in S. Juliani sollemniis instituendis ii fuissent
populi, neque tanto studio tempus quo recolenda
ejus passionis gloria foret investigassent. Quamobrem
animadvertas quotquot scriptores martyrologia pub-
licis consignavere tabulis, id potissimum præ oculis
habuisse, ut emortuales sanctorum dies quanto cer-
tius posset exprimerentur. S. Gregor. M. ad Eulogium
Alexandr. epist. 29, lib. vii: *Nos autem, inquit, pene
omnium martyrum distinctis per dies singulos passio-
nibus collectis in uno codice nomina habemus, atque
quotidianis diebus in eorum veneratione missarum so-
lemnia agimus.* Non tamen in eodem volumine quis
qualiter sit passus indicatur, sed tantummodo nomen,
locus et dies passionis ponitur. In hanc rem Ado
Vienn. archiep. scribit in præf. ad suum Martyrolo-
gium: *Huic operi ut dies martyrum verissime notaretur,
qui confusi in kalendis inveniri solent, adjuvit
martyrologium ab urbe Roma Aquileiam transmissum.*

Beda quoque, Adone antiquior, in suorum operum Catalogo : *Martyrologium, ait, de natalitiis SS. martyrum diebus, in quo quos invenire potui non solum quadie, rerum etiam quo genere certaminis, vel sub quo iudice mundum vicerint, diligenter annotare studui.* Eo autem hæc omnia spectant, ut unum Pagii fundamentum dejiciamus; inquit enim : *Sanctos plerumque aliis diebus quam quibus ad caelestem patriam migrarint cultos, sive quia persecutionis tempore minus exquisitis notatio haberi poterit dierum quibus passi sunt, etc.* Quantopere vero in hisce diebus notandis seduli Christicolæ forent, ex relatis scriptorum suffragiis jam patuit. Audiatur præterea Chrysost. hom. 26 in Epist. II ad Corinth. *At vero, ait, servorum Christi vel monumenta ipsa sunt illustrata, quæ regiam et dominum omnium civitatem obtinuerunt; tum mortis illorum dies noti sunt omnibus qui festi per totum orbem aguntur.* Quapropter hoc pro certo habeamus, nullos fere olim festos dies in Ecclesia Nej fuisse institutos, nisi eos quibus sanctorum **850** et vita decessio quotannis recolatur. Sed jam quærentes audio cur nonnumquam vetusta inter se martyrologia dissideant, nec cum ipsis martyrologiis sanctorum acta non raro conveniant. Si unum tantum obitus diem sacri representarent fasti aut acta illa fides non haberent, aut ipsa inter se martyrologia de veritate certarent. Ego cum varias edissererim hujusce discrepantie causas, tum ne ipsam quidem tantam esse demonstrare pergam, ut (quod Pagius sensit) nullus ferme sanctorum emortuales dies nunc observetur. Neque enim inficias inuis quorundam festâ non ipsis martyrii diebus coli, sed id tantummodo præstamus, ut ea raro contingere, et fere semper martyrologio monente, ostendamus. Hæc quoque, et non alia est Florentini sententia in adnot. 11 ad martyrol. Hieronymianum, et Petri Damiani in oppo. cui tit. *Domini robuscum.* Itaque primam rationem cur quorundam sanctorum alio die quam quo obierint memoria celebretur, eam assignari posse puto, quod olim quadragesimali tempore aut nulle aut pauca ferie sanctorum commemorationem admittent, eorumque propterea honores in alios extra Quadragesimam protrahere necesse erat. Sic festum Annuntiationis e die 25 Martii in 18 Decemb. a concilio Toletano x, can. 1, reiectum est; neque alia intercessit causa. Synodus Laodicena, can. 34, statuit quod non oportet in Quadragesima martyrum natales peragere, sed eorum in sabbato et dominica tantum memoriam fieri. Idem habetur in Capitulis Martini Bracaren. , cap. 48 : *Non liceat in Quadragesima natales martyrum celebrare, sed tantum sabbato et dominicâ die pro commemoratione eorum oblationes offerri.* Si igitur in sabbatum dominicumve diem sanctorum natales quadragesimali tempore incidant, eorum commemoratio utique permittebatur, aliis vero diebus id interdictum. Hinc diversis diebus quam quibus e vivis excessere, quidam colunt beati, quod nempe omnis illorum obitus Quadragesimæ causa celebrari non posset. Sane ubique locorum hujusmodi consuetudinem invaluisse minime crediderim; in Ecclesia tamen Ambrosiana adeo constans fuit, ut nullius sancti festum durante Quadragesimæ jejuniis, etiam nunc celebretur, et in aliis referantur dies quæ aliqui iisdem temporibus celebranda forent. De hoc legendus Carolus Guyet. et soc. Jes. in Heortolog. lib. II, cap. 2, 3. Secundo, quia sancti alicujus natalis dies a digniore festo occupabatur. Sic S. Basilii festum e die prima Januar. in 14 Jun., et S. Remigii e die 15 ejusdem mensis in primum Octobr. coniecta fuere. Sanctorum deinde translatio efficere potuit ut diversus ab emortuali dies ipsorum commemorationi fuerit dicatus. Nonnulla, quæso, quæ ad id quo adeo agimus pertinent consideremus. Sacras martyrum reliquias sub Constantino tantum transferri cœpisse Paulinus auctor est disertissimus. Natali xi inquit ille :

Ut Constantino primum sub Cæsare factum est
Tunc famolis rotegeate suis, ut sede priori

Martyres aceros transfere in nova terræ
Hospitia.

Quod tam sero pretiosæ sanctorum exuvie in varias **851** transferri partes cœperunt, ethnicorum imperium in causa fuisse videtur; constat enim antiquo Romanorum jure extinctorum corporum translationem fuisse interdictam, ut l. 59, ff. de Religios., et Plinius epist. 75, lib. x, docent. Vix autem sub Constantino Christi fides extulit caput, quum hinc inde triumphales martyrum reliquie ad populorum opem transvchi cœpere. Iterum Paulinus ait :

Ex illo sacri eiberes quasi semina vitæ
Diversis sunt sparsa locis, quaque osse minuto
De modica sacri stipe corporis exiguus ras
Deridit, ingentes illic pia gratia fontes
Et fluvios vitæ generavit gutta favillæ.

Em. Baronius ad diem 15 Jun. in martyrol., et Azor. tom. I Instit. Mor., lib. ix, cap. 8, quest. 11, ex eo tantum tempore in Gallias et per Occidentem cœpisse beatorum corpora transferri censent quo Franci Romana Ecclesia a Longobardis aliisque tyrannis vindicata liberum fecere piorum commercium. Sed multis ante seculis hanc obtinuisse morem cum Paulinus tum innumera suadere possunt exempla, ut mirum sit viros doctissimos in hanc opinionem concessisse. Unus legatur Gregorius Turonensis, et res palam licet. *Translationis* vero nomen non ad quancunque reliquiarum transvectionem refertur, sed eam dumtaxat respicit, quando ab aliquo justæ sepulture loco ad alium sacra pignora asportantur. Nam quod S. Ignatii martyris statim post ejus eadem corpus Antiochiam Syrorum hominum studio delatum fuerit anno Ch., ut Baronius arbitratur, 110, ejus reliquie translate mihi apte dici potuere. Tam celebres dein hujusmodi translationes sunt factæ, ut earum quotannis memoria solemniter recoli in Ecclesia cœperit, earumque mentio nonnumquam in martyrologiis sit obvia. Quocirca post Florentinum doctissimum Pagius suspicatus est pro diebus sanctorum emortualibus substitutos quandoque translationum dies fuisse. Mihi hujusmodi rem examini subijcere non vacat; ea tamen non præteribo quæ Guyetus in eadem questionem lib. II, cap. 2, quest. 5, Heortolog. ait : *Verum quantum fas est conjicere, ideo fortasse celebritas major præfatis diebus indicta est, quod natalis sanctorum illorum Quadragesimæ tempore eveniat, quo tempore a celebratione festorum fuisse olim abstentum observavimus.* Sed jam ad controversiæ caput aggrediamur, et in ejus arcem invadamus. Et quæso, Marsili sapientissime, confestimne Pagium veritatem attingisse arbitraberis, quum in severam illam absolutamque sententiam discessit, qua nullorum pene sanctorum natales, sequi obitus dies, nunc observari pronuntiavit? Ego nequaquam reor. Hanc vero opinionem sequutus est ille, ut in Romanorum pontificum chronologia calculis suis robur pararetur. Quam bene tamen illi res cesserit, ex quibusdam cognoscamus exemplis, et in eisdem Romanis antistites tantummodo inquiramus. Neque enim mihi suadere unquam potui tam incaute Romanam martyrologium falli, aut fallere posse, ut quos nobis tamquam dies mortis in sanctorum festis plerumque proponit, si sint a nobis diversi omnino censendi. Quandoquidem quænam adeo graves crebraque cause intercedere potuerunt, ob quas priorum seculorum usus in sanctorum natalibus **852** colendis ab Ecclesia Romana penitus eliminaretur, et martyrologii fides passim turbata jaceret? Jam vero ipsis Pagii calculos in examen vocemus. S. LEOVS AN. Ch. 67, duobus videlicet post Petri Paulique obitum annis, e vivis sublatus est, ejusque mors cum in Romano, aliisque martyrologiis, tum in chronico veterum pontificum ad diem 25 Septembr. refertur. Quid ad hæc Pagius? *Sed non existimandum, ait, Linum eo die ad superos transiisse, cum dies quibus in martyrologiis veteres pontifices coluntur, et in auctiori Chronico veterum pontificum dicuntur sepulti, ad aliquam eorum translationem ut plurimum pertineant.* Coluntur